
Città di Piazza Armerina
Libero Consorzio Comunale di Enna

Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna

1^ Settore - AA.GG.-P.L.-Prot. Civile-AA.LL. - Determinazione N. 1888 del 19-09-2023
Pag. 1

1° Settore
Affari Generali - Polizia Locale - Protezione Civile - Antirandagismo - Affari 

Legali e Contenzioso

Determina n. 1888 Data 19-09-2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto: Determina n.10181 del 19-09-2023 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA 
NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2023-2026.

Cig: 

RESPONSABILE   DEL SETTORE 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 35 del 29/09/2020 e la Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 41 del 16/10/2020 (estrazione suppletiva), immediatamente esecutive, con le quali 

è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Piazza Armerina per il triennio 

2020/2023, il cui incarico andrà a scadere il 15/10/2023, fatta salva la c.d. “prorogativo” di legge di 

cui alle disposizioni del D.L. 16 Maggio 1994, n. 293, convertito della legge 15 luglio 1994, n. 444, 

come espressamente richiamati dall'art. 235, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Attesa la necessità di procedere alla nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 

2023/2026 con decorrenza dalla data di esecutiva dell'atto deliberativo di nomina, procedendo alla 

pubblicazione di un Avviso secondo i termini di legge;

Vista la Circolare del Ministero dell'Interno n. 7/FL del 05/04/2012;

Visto l'art. 10 sella L.R. n. 3 del 17/03/2016, sostituito dall'art. 6 della L.R. n. 17 dell'11/08/2016, 

integrato dall'art. 39, comma 1 della L.R. n. 16 dell'11/08/2017 e modificato dall'art. 8, comma 2, 

della L.R. 4.3.2021, n. 6;



 

Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna

1^ Settore - AA.GG.-P.L.-Prot. Civile-AA.LL. - Determinazione N. 1888 del 19-09-2023
Pag. 2

Visto il D.lgs. n. 139 del 28/06/2005, in relazione all'unificazione degli Albi dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti Contabili, che all'art. 78 stabilisce che, a decorrere dall'1/01/2008, gli 

“Iscritti negli Albi dei Dottori Commercialisti” e gli “Iscritti negli Albi dei Ragionieri e Periti 

Commerciali” si intendono riferiti agli iscritti nella sezione “A Commercialisti dell'Albo”; 

Visto il testo coordinato della L.R. n. 3 del 17/03/2016, Disposizioni programmatiche e correttive per 

l'anno 2016. Legge di Stabilità Regionale, che, all'art. 10, Organo di Revisione 

Economico-Finanziaria degli Enti Locali, come modificato dall'art.6 della L.R. n. 17 dell'11.08.2016, 

stabilisce che:

1. Negli Enti Locali della Regione la revisione economico- finanziaria è svolta da un Collegio di 

Revisori dei Conti, composto da tre membri, scelto con le modalità di cui al presente articolo.

Nei Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, liberi Consorzi Comunali e Città 
metropolitane la revisione economico- finanziaria è svolta da un Collegio di Revisori dei Conti, 
composto da tre membri.
2. In conformità alle disposizioni di cui all'articolo 16, comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 

138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, i Revisori dei Conti degli 

Enti Locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel 

Registro dei Revisori legali di cui al Decreto Legislativo 27 gennaio 2010, n.39, nonché tra gli iscritti 

all'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, che abbiano richiesto di partecipare 

alla procedura di scelta dell'organo di revisione dell'ente locale e siano in possesso dei seguenti 

requisiti:

iscrizione da ala) fascia 3 – Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, liberi Consorzi 

Comunali e Città metropolitane,:

1) meno dieci anni nel registro dei Revisori Legali o all'ordine dei Dottori Commercialisti e degli 

Esperti Contabili;

2) avere svolto almeno due incarichi di Revisore dei Conti presso enti locali, ciascuno per la 

durata di tre anni;

3) conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per avere partecipato a 

corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e 

finanziaria degli Enti territoriali;

Visto l'art. 8, comma 2, della L.R. n. 6 del 04/03/2021, nel testo oggi vigente, che prevede che 

“..ciascun Revisore non può assumere contemporaneamente più di QUATTRO incarichi. Tale 



 

Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna

1^ Settore - AA.GG.-P.L.-Prot. Civile-AA.LL. - Determinazione N. 1888 del 19-09-2023
Pag. 3

incompatibilità va dichiarata all'atto della presentazione nella domanda di partecipazione alla 

procedura di scelta dell'organo di revisione dell'ente locale”;

VISTI:

- la legge n. 132 del 13/05/1997, recante “Nuove norme in materia di Revisori Contabili”;

- il D.M. n. 475 del 25/09/1997 “ Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti 

massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli enti locali”;

- il D.M. 20/05/2005 “ Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei 

Conti degli Enti Locali”;

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

- il D. Lgs. n. 39 del 27/01/2010, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 135 del 17/07/2016, 

recante “ Attuazione della direttiva 2006/43/CEE relativa alle revisioni legali dei Conti annuali e dei 

Conti consolidati, che modifica le Direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la Direttiva 

84/253/CEE”;

- il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011, come integrato e modificato dal D. Lgs: n. 126 del 10/08/2014, 

recante “Disposizioni in materia di Armonizzazione dei Sistemi Contabili e degli Schemi di Bilancio 

delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, a norma degli articoli n. 1 e 2 della legge n. 42 

del 5/05/2009”, e successive modifiche e integrazioni;

l'art. 68 comma 5 della l.r. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i. inerente norme in materia di trasparenza e 

pubblicità dell'attività amministativa;

-l'art. 11 della l.r. n. 3 del 13/01/2015, che disciplina l'Applicazione dei Principi  Contabili e Schemi 

di Bilancio;

- l'art.2 della l.r. n. 32 del del 31/12/2015, con il quale, in applicazione di quanto previsto dall'art. 79 

del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 

Regionale richiamata dall'art. 11, comma 1, della l.r. n. 3 dl 13/01/2015, continuano ad applicarsi 

all'Amministrazione Regionale le disposizioni di cui all'art. 11, commi 7,8 e 13, della medesima L.R. 

n. 3/2015;

- il D.M. 21/12/2018, “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei 

conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti 

locali” pubblicato nella G.U. n. 3 del 4/01/2019;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;



 

Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna

1^ Settore - AA.GG.-P.L.-Prot. Civile-AA.LL. - Determinazione N. 1888 del 19-09-2023
Pag. 4

CONSIDERATO che la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti è di esclusiva competenza del 

Consiglio Comunale;

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione di un Avviso Pubblico, sul sito istituzionale di 

questo Comune all'indirizzo http://www.comune.piazzaarmerina.en.it e sul sito del Dipartimento 

Regionale delle Autonomie Locali per la presentazione delle domande da parte di professionisti 

residenti in Sicilia, iscrtti nel Registro dei Revisori Legali di cui al D.lgs. n. 39 del 27/01/2010, 

nonché tra gli iscritti all'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili;

                                                                        DETERMINA     

1.  Approvare l'allegato Avviso Pubblico per la presentazione delle manifestazioni di interesse 

alla nomina del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Piazza Armerina, per il 

triennio 2023/2026, unitamente al Modello di Domanda di partecipazione denominato All. 

“A”.

2. Disporre che il presente Avviso venga pubblicato per trenta (30) giorni consecutivi all'Albo 

Pretorio On Line, sul sito istituzionale del Comune di Piazza Armerina all'indirizzo 

https://www.comunepiazzaarmerina.en.it , nonché sul sito istituzionale del Dipartimento 

Regionale delle Autonomie Locali della Regione Siciliana.

3. Dare atto per lo svolgimento dell'incarico, che avrà durata triennale, è prevista la 

corresponsione di un compenso stabilito nella stessa Delibera consiliare di nomina, 

determinato in conformità alle disposizioni di cui ai DD.MM. summenzionati, per il cui 

impegno di spesa si provvederà successivamente alla nomina con separato atto del 

Responsabile del Servizio.

            il responsabile unico del procedimento                               il responsabile del I^ settore
                     Dott.ssa Daniela Rausa                                                        Dott. Paolo Gabrieli

https://www.comune/


 

Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna

1^ Settore - AA.GG.-P.L.-Prot. Civile-AA.LL. - Determinazione N. 1888 del 19-09-2023
Pag. 5

Il Responsabile del Procedimento
 Daniela Rausa

Il Responsabile del Settore
 Paolo Gabrieli

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi del D.lgs. 82/2005)


